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~egu.lering af Handelen med Ce:m.ent 
E n Eekendtgøl'else fra Handelsministeriet 

Paa Grund af de Vanskeligheder, der er opstaaet med 
Hensyn til Brændselsforsyningen, har det i nogen Tid 
knebet med Leverance1;ne af Cement, og efter For
handlinger med Cementindustrien og Bygge-Nævnet 
har Handelsministeriet nu udstedt en Forordning af 
13.Juli 1942 om Udlevering af Cement til Byggeriet. 
I Henhold til Forordningen sker der en midlertidig 
Standsning, saaledes at Cement uanset tidligere Af
taler kun kan udleveres fra Fabrikkerne, naar Mini
steriet har givet sin Tilladelse. Ordningen tager Sigte 
paa, at det Boligbyggeri, Reparationer og mindre Byg
geforetagender, der er paabegyndt, kan færdiggøres, 
og man er gaaet i Gang med en Opgørelse af de 
Lagre, som findes. 
For at Reparationsarbejder og andre mindre Arbej
der, til hvilke der anvendes Cement, ·kan udføres, 
uden at den paagældende Forhandler eller Bygherre 
i hvert enkelt Tilfælde skal søge Indkøbstilladelse, er 
det bestemt, at Cementfabrikkerne indtil videre er be
rettiget til uden Tilladelse til Forhandlere af Cement 
og til Cementvarefabrikker maanedlig at sælge og 
udlevere et Kvantum Cement paa indtil 25 pCt. af 
den paagældende Fabriks maanedlige Salg eller Ud
levering i 1941. Forhandlere af Cement skal afsætte 
de Partier, de saaledes modtager fra Cementfabrik
kerne, til deres Kunder under rimelig Hensyntagen 
til Kundernes tidligere Køb og deres nuværende Be
hov for Cement med Henblik paa mindre Arbejder 
( d. v. s. Arbejder, til hvilke der ikke medgaar mere end 
30 Tønder Cement), Fremstilling af Ajlebeholdere, 
Udførelse af Reparationsarbejder samt erhvervsmæs
sig Fremstilling af Cementvarer. 
For at sikre at Vanskelighederne ved at faa Cement 
saa lidt som muligt hindrer allerede paabegyndt Bolig
byggeri, er det endvidere fastsat, at Cementfabrik
kerne uden særlig Tilladelse direkte eller gennem For
handler kan udlevere Cement til Fuldforelsc af Bolig
byggeri, til hvilket Grundstøbningen er paabegyndt, 
inden Bekendtgørelsen nu træder i Kraft. Paa til
svarende Maade kan Cementfabrikkerne udlevere 
Cement til Fuldførelse af allerede paabegyndt privat 



Byggeri (f. Eks. paabegyndte Fabriks- eller Lagerbyg
ninger), men derimod ikke til offentligt Hus byggeri 
(f. Eks. Skoler, Biblioteker, offentlige Administrations
bygninger m. v.). Cementfabrikkerne kan heller ikke 
uden Tilladelse udlevere Cement til Anlægsarbejder 
(f. Eks. Vejarbejder, Havnearbejder, Dæmningsarbej
der og Branddamme), selv om de er paabegyndt før 
Bekendtgørelsens Ikrafttræden. 
Forudsætningerne for, at Udleveringen af Cement 
uden Tilladelse kan finde Sted til Færdiggørelse af 
de nævnte Arbejder, er den, at vedkommende Byg
herre eller dennes Repræsentant (Entreprenør eller 
Murermester) til den paagældende Forhandler eller 
Cementfabrik indgiver Anmeldelse om det nødven
dige Kvantum Cement, der vil medgaa til Bygge
arbejdets Fuldførelse. Anmeldelsen sker paa særlige 
Blanketter, der fra Onsdag d. 15. Juli kan faas ud
leveret hos Kommunalbestyrelserne og paa Cement
fabrikkerne. Blanketterne skal paaføres Kommunal
bestyrelsernes Attest om, at Grundstøbningen til det 
p aagældende Husbyggeri er paabegyndt inden Mandag 
den 13. Juli i Aar. 
T il større Byggearbejder, som ikke er paabegyndt, 
og til Anlægsarbejder, derunder Vejarbejder, vil der 
derimod kun kunne udleveres Cement efter særlig 
Tilladelse. Ansøgning om saadan Tilladelse kan ind
gives til Byggenævnet paa særlige Blanketter, der lige
ledes paa Onsdag vil kunne faas hos Kommunal
bestyrelserne og i Byggenævnet samt paa Cement
fabrikkerne. Byggenævnets Adresse er Vognmager
gade 2, København K. 
Der kan ikke foreløbig ventes givet Tilladelse til Indkøb af 
Cement til Boligbyggeri og andet Byggeri, som ikke er paa
begyndt, og heller ikke til Anlægsarbejder, da det vil være 
nødvendigt først at tilvejebringe en Oversigt over Behovet 
for Cement i den resterende Del af Aaret. 
Til Reparationsarbejder vil der heller ikke kunne gives 
særlige Cementtildelinger, da disse Arbejder maa ud
føres med det frie Kvantum Cement, der kan ud
leveres fra Cementfabrikkerne. 
Alle de givne Bestemmelser er af ren midlertidig 
Karakter. Man vil søge at faa en 0pgørelse over hele 
Cem en tsi tua tionen. 
De Virksomheder, der skal anvende Cement til større 
Nybyggeri og til Anlægsarbejder bør indsende An
meldelse herom inden 14 Dage, for at man derigennem 
kan faa Klarhed over Cementforbruget; og Forhand
lere af Cement samt Entreprenører (herunder Murere) 
og Næringsdrivende, der erhvervsmæssigt fremstiiler 
Cementvarer, skal inden den 17. Juli til Byggenævnet 
indgive Oplysninger om deres Beholdning af Cement. 
Handlende, Entreprenører, og Cementvarefabrikker, 
der ligger med Beholdninger paa under 50 Tønder 
Cement, skal ikke indgive Indberetning. 




